A Câmara Municipal de Buritis, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei. 

Decreta: 

Lei 
Art 1 9  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a 

abrir Crédito Especial por Excesso de Arrecadação  no Orçamento vigente no valor de R$ 

827.648,38 (oitocentos e vinte e sete mil seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e oito 

centavos) proveniente de Recurso do Governo Federal e Repasse Fundo a Fundo 

proveniente de Emenda Parlamentar Impositiva, sendo: 

1. 	R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) oriundos da Proposta n° 

36000505713202300 destinado para o Custeio ao Piso da Atenção Primária. 

II. R$ 90.000,00 (noventa mil reais) oriundos de Repasse Fundo a Fundo de 

recursos provenientes de Emenda Parlamentar Impositiva para aquisição de 

equipamentos de informática. 

III. R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais) oriundos de Repasse da 

Assistência Financeira Complementar da União destinada ao cumprimento 

do Piso Salarial Nacional de Enfermeiros (conforme Portaria GM/MS n° 

1.135 de 16/08/2023 e Portaria GM/MS n° 1.355 de 27/09/2023). 

IV. R$ 32.648,38 (trinta e dois mil seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e 

oito centavos) oriundos de Incentivo Financeiro de Custeio para Ações de 

Multivacinação no Âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS (conforme 

Portaria GM/MS n'844 de 14/07/2023. 

§ 12 Tais codificações institucionais e orçamentárias serão incluídas na

[...]

§ 2 11  O detalhamento dos créditos, previstos neste artigo conterá como fonte 

de recurso, conforme disposto no anexo único. 

Art 22 O recurso necessário à abertura de crédito de que trata o Art. 1 2  será obtido 

na forma do Artigo 43, inciso fl da Lei Federal n2 4.320/64, no valor de R$ 827.648,38 

(oitocentos e vinte e sete mil seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e oito centavos) 

provenientes de recurso do Governo Federal e Repasse Fundo a Fundo proveniente de 
Emenda Parlamentar Impositiva. 

Art 32  Fica incluída na Unidade Gestora da Prefeitura, na Lei Municipal do PPA, 

LIDO e LOA, as alterações acima para o exercício de 2023.